
ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE ANGUERA 

Secretaria Municipal de Educação 

                       Gabinete da Secretaria 

 

Avenida Felipe Pedreira Brandão, S/N, Centro, Anguera - Ba, CEP.: 44.670-000 
CNPJ: 13.607.346/0001-02     Tel.: (75) 3239-6506     E-mail: educacao.anguera@gmail.com 

 
 

Terça-feira 

18 de fevereiro de 2020  

3 - Ano - Nº 2728 

 

Anguera 

Diário Oficial do 

MUNICÍPIO 

 

PORTARIA SEC Nº 04/2020 

 

Homologa a Matriz Curricular de Referência 

para o Ensino Fundamental na modalidade 

de Educação de Jovens e Adultos (EJA), a 

vigorar a partir do Ano Letivo de 2020, na 

Rede Municipal de Ensino. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ANGUERA, 

ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei nº 

9394/96, a Resolução CNE/CEB nº 2/98, a Resolução CEE nº 138/2001, a 

Resolução CNE/CP 02/2017 e a Resolução CME 01/2020,  

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Homologar a MATRIZ CURRICULAR para o Ensino Fundamental na 

modalidade de Educação de Jovens e Adultos (EJA), a vigorar a partir do ano letivo 

de 2020, conforme quadro em ANEXO. 

 

Parágrafo Único - A presente Matriz Curricular está de acordo com as orientações 

do Currículo Municipal e em consonância com a Base Nacional Comum. 

 

Art. 2º - O aluno da EJA I - Estágio 01 poderá ter seus estudos precedidos em 

turmas da Alfabetização EJA, oferecidas pela Rede Municipal, ou por programa 

federal de alfabetização. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

 

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ANGUERA-BA, 

EM 18 DE FEVEREIRO DE 2020. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

Renan Iury Mendes Brito 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

DECRETO INDIVIDUAL Nº 075/2017 



ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE ANGUERA 

Secretaria Municipal de Educação 

                       Gabinete da Secretaria 

 

Avenida Felipe Pedreira Brandão, S/N, Centro, Anguera - Ba, CEP.: 44.670-000 
CNPJ: 13.607.346/0001-02     Tel.: (75) 3239-6506     E-mail: educacao.anguera@gmail.com 

 
 

Terça-feira 

18 de fevereiro de 2020  

3 - Ano - Nº 2728 

 

Anguera 

Diário Oficial do 

MUNICÍPIO 

 

ANEXO -  MATRIZ CURRICULAR PARA O ENSINO FUNDAMENTAL 

NA MODALIDADE DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS (EJA)  
 

Dias Letivos: 200 Semanas Letivas: 40 Dias Semanais: 05 Nº de horas/aulas por dia: 04 

 

 

 

 

COMPONENTES 

CURRICULARES 

EJA I EJA II 

ESTÁGIO 1 

1º / 2º Anos 

ESTÁGIO 2 

3º Ano 

ESTÁGIO 3 

4º / 5º Anos 

ESTÁGIO 4 

6º / 7º Anos 

ESTÁGIO 5 

8º / 9º Anos 

 

C.H. 

ANUAL 

Nº DE 

AULAS 

SEMANAL 

 

C.H. 

ANUAL 

Nº DE 

AULAS 

SEMANAL 

 

C.H. 

ANUAL 

Nº DE 

AULAS 

SEMANAL 

 

C.H. 

ANUAL 

Nº DE 

AULAS 

SEMANAL 

 

C.H. 

ANUAL 

Nº DE 

AULAS 

SEMANAL 

Língua Portuguesa 280 06 280 06 280 06 160 04 160 04 

Matemática 240 06 240 06 240 06 160 04 160 04 

Ciências 120 03 120 03 120 03 120 03 120 03 

Geografia 80 02 80 02 80 02 80 02 80 02 

História 80 02 80 02 80 02 80 02 80 02 

Artes 40 01 40 01 40 01 80 02 80 02 

Educação Física I I I I I I 40 01 40 01 

Língua Inglesa I I I I I I 80 02 80 02 

Ensino Religioso I I I I I I I I I I 

              TOTAL 800 20 800 20 800 20 800 20 800 20 

C.H.: Carga Horária               I: Integrado 

 


